6) Über Urban II. und die Regularkanoniker vgl. CH. DEREINE, L'élaboration du statut canonique des chanoines réguliers spécialement sous Urban II, in Rev. d'hist. eccl. 46 (1951) 534–565.

7) Über Manegold in Rottenbuch vgl. MOIS 103 f., 267; zum Übergang nach Marbach vgl. Bernold, Annalen zu 1094, 1096, 1098: MGH. Scriptores 5, 459 (dessen Chronologie um so mehr Vertrauen verdient, als Bernold in Schaffhausen lebte und damals seine Annalen abschnittsweise fortsetzte); Annales Marbacenses zu 1090, 1094, 1096 (ed. H. BLOCH, Script. rer. Germ., 1907).

8) GP 1, 376 Nr. 5: *Nuper cum Turonis essemus per filium nostrum Manegoldum magistrum scholarum pacificos eos (sc. Scafusenses et Reitinbuochenses) audieramus*. Die Bezeichnung als Schulmeister ist übrigens ein wichtiges Indiz für die Identifizierung des Propstes mit dem Scholastiker, dem *modernorum magister magistrorum*, vgl. schon USSERMANN in MGH. SS. 5, 459.

9) GP 2, 2, 287 Nr. 1 von 1096, März 24, Tours, mit ausdrücklicher Anführung der Petition des Manegoldus praepositus. Infolgedessen kann nicht, wie BRACKMANN GP 2, 2, 15 Nr. 10 von 1096 Aug. 7 meint, der Dekan M. mit Manegold identisch sein; richtig MOIS 71 Anm. 74.

*Cisterciensem et Cluniacensem*, der zwischen 1150 und 1160 in der Salzburger Provinz entstand, bereits in polemischer Absicht zitiert.<sup>10)</sup>

Papst Urban (II.) an Propst Ou(dalrich), Dekan M. und die übrigen Rottenbacher Gebietet, den aus dem Kloster (Allerheiligen) in Schaffhausen entführten Mönch Eppo zurückzusenden. Ohne Ort und Datum (vor 1096, März). Vgl. GP 1, 376, Nr. 3. Aus Cod. Erlangen 78 fol. 145 v.

*Urb(anus) episcopus s(ervus) s(ervorum) Dei in Christo dilectis filiis O. preposito, M. decano et ceteris Reitinbucensibus salutem et apostolicam benedictionem. De religione vestra plurimum confidentes ecclesie vestre quieti per apostolice sedis privilegium adeo providimus, ut apud vos professos, si absque licentia claustrum desererent, a nemine suscipiendos decerneremus. Non tamen ista sanctientes(!) precepimus, ut si quis ardentiori zelo ductus locum maioris religionis et excellentioris propositi adiisset, per huiusmodi occasionem apostata fieret. Retro enim converti et evangelicis et apostolicis admonitionibus inhibemur, ad superiora vero contendere et ipsius Domini et eius discipulorum tam exemplis quam et preceptis et eorum hortationibus incitatur. De materialibus quidem sideribus palam est, quia nonnumquam ad posteriora variis discursibus relabuntur, de sanctis autem animalibus scriptum est quia ante faciem suam ibant et non revertebantur, dum incederent.<sup>11)</sup> Quantum enim huiusmodi periculum sit, Paulus apostolus manifestat dicens: »Melius est viam veritatis non cognoscere quam cog(nitam) retro re(verti)«,<sup>12)</sup> et Dominus: »Nemo mittens manum in a(ratrum) et re(spiciens) retro a(ptus) est reg(no) Dei«. <sup>13)</sup> Hec scientes, filii karissimi, non modicum excessistis magnumque tam vobis quam Epponi monacho periculum intulistis, cum eum de Sckafusensi monasterio dolose ductum monasticis violenter vestibus exuistis. Quem etiam ne ad monasterium redeat, sub artiori custodia retinetis. Presentium itaque litterarum auctoritate precipimus, ut et illum abbati suo restituatis dilationibus nullis interpositis nec de cetero talia presumatis. Sic enim sua debet quisque defendere, ut que iuris alieni sunt non usurpet. V(a)l(ete).*